
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Zabezpečení oblastních 
nemocnic ve Středočeském 

kraji před teroristickými útoky

Markéta Brichtová  



2

Osnova

• Úvod

• Terorismus => ochrana obyvatelstva

• Ochrana obyvatelstva => ochrana 
nemocnic

• Ochrana nemocnic => krizové řízení

• Cíle práce

• Závěr

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr

3



• 2005 – Velká Británie – 2 obvinění z plánování 
bombového útoku na nemocnici

• 2013 – Pákistán – útok na emergency

• 2017 – Afghánistán – teroristé převlečení za 
zdravotníky

4
https://cdn.cnn.com/cnnnext/dam/assets/140721173654-01-gaza-
hospital-0721-horizontal-large-gallery.jpg



5

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



Cíle teroristických útoků v Evropě (1998 - 2014)

6

Kalvach, Základy ochrany měkkých cílů – metodika. Ministerstvo vnitra České republiky, 2016



7

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



Oblastní nemocnice ve 
Středočeském kraji

8



9

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



• volný vjezd civilních vozidel do areálů nemocnic

• neúplné oplocení areálů (či nemonitorovaný 
vstup)

• nízký počet pracovníků fyzické ostrahy celých 
objektů ZZ na směně (většinou maximálně dvě 
osoby) 10

http://www.koreatimes.co.kr/www/common/vpage-pt.asp?categorycode=195&newsidx=243284



• absence rozhlasu v některých budovách
nemocnic či v celých areálech

• všechny bezpečnostní prvky nejsou
soustředěny do jednoho řídícího centra

• absence plánů postupů při řešení
jednotlivých typů teroristických útoků

11

http://sestricka.com/chaos-jmenem-zdravotnictvi



12

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



• zvýšení počtu členů fyzické
ostrahy

• záznam SPZ

• úplné oplocení areálu 
nemocnice

• kamerový systém, rozhlas

• bezpečnostní centrum 13



• přístup na oddělení
přes centrální recepci

• opatření pro zamezení 
výskytu zbraní v nemocnici

• častější nácvik řešení 
krizových situací

• analýza rizik a zpracování
plánů řešení teroristických 
útoků 14



15

Úvod

Nemocnice = měkký cíl

Studie - lůžková zdravotnická zařízení

Slabá místa bezpečnosti 

Způsoby ochrany

Závěr



Závěr

• bezbranní pacienti závislí na chodu nemocnice

• přístup široké veřejnosti 24 hodin denně, 
7 dní v týdnu

⇒ potřeba zvýšení bezpečnosti ve zdravotnických
zařízeních

⇒ potřeba stanovení jasných postupů při řešení 
krizových situací

16



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST!

17

Markéta Brichtová


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

